

10 gr.

# ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 334 A

Warszawa, poniedziałek 18 października 1937 r.

Rok XI

## Wniosek okr. krakowskiego i lwowskiego odrzucony Paragraf aryjski w Związku Lekarzy wprowadzony w życie

Poznań. 17.10. (telefonem od specjalnego wysłannika „ABC“) W niedzielę odbył się w Poznaniu nadzwyczajny walny zjazd Związku Lekarzy państwa polskiego. Zjazd zwołano wobec protestów okręgów krakowskiego i lwowskiego przeciwko wprowadzeniu do statutu organizacji paragrafu aryjskiego. Sprawa ta była głównym punktem porządku obrad. Zaraz po rozpoczęciu obrad, przedstawiciel lekarzy żydów z okręgu łódzkiego złożył oświadczenie, że lekarze żydzi udziału w obradach nie wezmą. Oświadcze-

nie to zebrani przyjęli radosnymi okrzykami. Z kolei nadzwyczajny walny zjazd przystąpił do rozpatrzenia wniosku okręgów: krakowskiego i lwowskiego o reasumację uchwały wprowadzającej paragraf aryjski. Wniosek ten jednomyślnie odrzucono.

Jak dalece wniosek ten był niepopularny wśród zebranych, świadczy fakt, że ani jeden głos nie odezwał się za przyjęciem pro wokacyjnego wniosku.

Konsekwencją odrzucenia wniosku tych dwóch okręgów była

uchwała o rozwiązanie okręgu lwowskiego i krakowskiego. Po tej uchwałie przedstawiciele lekarzy-Polaków ze Lwowa i Krakowa złożyli oświadczenie, że lekarze polscy w obu tych okręgach przystępują natychmiast do zorganizowania czysto polskich okręgów Związku Lekarzy. Oświadczenia te przyjęto burzliwą owacją.

Na zakończenie odczytano postulat konferencji młodych lekarzy, która obradowała w Poznaniu w sobotę 16 bm.

## Przerwano okupację Robotnicy odnieśli zwycięstwo w Widzewskiej Manufakturze

ŁÓDŹ. 17. 10. (tel. wł.). Okupujący Widzewską Manufakturę, robotnicy w liczbie ponad 7000, odnieśli zwycięstwo. Żydowscy kapitaliści musieli ustąpić i już dzisiaj, wszystkie działy fabryki zostaną uruchomione. Strajk został przerwany wobec wyrażenia przez dyrekcję zgody na zmniejszenie redukcji do liczby 140 robotników, z bezwzględnym zapew-

nieniem, że zredukowani zostaną najdalej po trzech tygodniach przyjęci napowrót do pracy. Nad dochowaniem tego warunku, który gwarantuje dalszą egzystencję 140 robotniczym rodzinom, czuwać będzie 7000 robotników Widzewskiej Manufaktury, którzy nie pozwolą skrzywdzić swych kolegów z wargzlatu pracy.

## Odczyty „ABC” zdobywają Wyznawców idei narodowo-radykalnej

Tłumne zebranie w Łowiczu, Grójcu i Włocławku

Redakcja „ABC”, chcąc spopularyzować zasady ruchu narodowo-radykalnego wśród najszerszych mas społeczeństwa, organizuje odczyty w różnych miejscowościach kraju.

Zainteresowanie oraz bardzo liczny i entuzjastyczny udział inteligencji, a szczególnie robotników i włościan w miejscowościach, w których odczyty odbyły się, dowodzi, że zasady ruchu narodowo-radykalnego przeniknęły i przenikają do szerokich rzesz społeczeństwa i znajdują należyte zrozumienie.

Wśród panującej dzisiaj bezideowości, zasady ruchu narodowo-radykalnego, dające konkretny obraz przyszłej Wielkiej Polski, której ustroj społeczny oparty będzie na sprawiedliwości chrześcijańskiej, w której panować będzie nowy ład, przyjmowane są jaknajbardziej przychylnie i życzliwie przez społeczeństwo polskie, widzące w ruchu narodowo-radykalnym przyszłość, wielkość i potęgę Polski.

W niedzielę, dnia 17 października odbyły się odczyty w następujących miejscowościach:

W sali Ochotniczej Straży Pożarnej w Grójcu odczyt na temat „Krwawa Juna nad Polską” wygłoszony przez p. Wiktora Martinięgo, zgromadził ponad 200 osób z Grójca i okolicy. Wywody prelegenta, dotyczące niebezpieczeństwa komunistycznego na świecie i w Polsce, poparte licznymi faktami z „raju sowieckiego”, jak również ilustrujące przenikanie wpływów komunistycznych do życia społecznego i politycznego Polski, przyjęte były przez zgromadzonych oklaskami.

Odczyt na temat „Inteligencja polska w walce o zasady ruchu narodowo-radykalnego”, wygłoszony w sali Tow. Wioślarskiego we Włocławku, przez adw. Jerzego Czarkowskiego, zgromadził kilkaset osób, które z zainteresowaniem przysłuchiwały się wywodom prelegenta o roli inteligencji polskiej w przebudowie ustroju społecznego i politycznego w Polsce i budowaniu nowego ładu.

## Ks. Windsor był w Anglii Spotkanie z matką pod Horsreham

LONDYN. 17.10. Korespondent paryski „Sunday Referee” notuje pogłoski, krążące w Paryżu, według których książę Windsor spędził kilka godzin w Anglii rankiem dn. 7 października.

Książę wylądować miał na swym samolocie prywatnym na jednym z lotnisk na wybrzeżu południowo-zachodnim i spotkał się jakoby z królową Marią. Tenże dziennik pisze, iż istnieje luka w spędzeniu czasu przez księcia w dn. 6 i 1 października, kiedy to królowa Maria znajdowała się

W niedzielę odbył się jeszcze odczyt Dr. Tadeusza Gluzińskiego na temat „Hitlerizm a ruch narodowo-radykalny” w Łowiczu. Ponieważ do chwili zamknięcia numeru nie otrzymaliśmy bliższych szczegółów o przebiegu odczytu, przeto sprawozdanie z niego zamieścimy w następnym numerze.

## Narada robotniczego Ozonu

P. A. T. donosi urzędowo: W niedzielę w lokalu wydziału robotniczego centrali O. Z. N. pod przewodnictwem p. Leopolda Tomaszewicza odbyła się konferencja kierowników okręgowych sekcji robotniczych O. Z. N., na którą przybyli delegaci z całej Polski. Obrady konferencji otworzył szef sztabu O. Z. N. p. Kowalewski, po czym przez p. Tomaszewicza wygłoszony został referat programowy, a delegaci z terenu złożyli sprawozdania ze swoich prac.

## Porachunki

BRUKSELA. 17. 10. Socjalistyczny „Le Peuple” oskarża komunistów o zgładzenie młodego inżyniera socjalistę Marka Reia, b. przewodniczącego stowarzyszenia młodzieży niemieckiej, który w dniu 10 kwietnia zniknął z hotelu, w którym zamieszkiwał w Barcelonie.

## Prem. Stojadinowicz opuszcza Paryż

PARYŻ. 17. 10. Premier jugosłowiański Stojadinowicz opuścił wczoraj o godzinie 22.15 Paryż, udając się do Białogrodu.

## Vittorio Mussolini wraca do Włoch

NOWY JORK. 17. 10. Vittorio Mussolini, który odpłynął wczoraj rano do Włoch, zaprzeczył, by wyjazd jego spowodowany został ostatnią mową prezydenta Roosevelta i dodał, że rozmowa jego z prezydentem dotyczyła wyłącznie spraw ogólnych.

## O.M.P. przystąpiło do porozumienia Strzelca, Harcerstwa i Młodej Wsi Radość „Gazety Polskiej” — ataki „Czasu”

Do porozumienia Związku Strzeleckiego, Harcerstwa i Młodej Wsi przystąpiła jako czwarta — Organizacja Młodzieży Pracującej, na której czele stoi p. Jur. Gorzechowski. W komunikacie OMP dotyczącym przystąpienia do tego porozumienia, czytamy m. in.:

„Deklarację tę (mowa o deklaracji porozumiewawczej Strzelca, Harcerstwa i Młodej Wsi) przyjmujemy za właściwą i szlachetną dla pracy ideowo-wychowawczej młodego pokolenia polskiego w kierunku wzmocnienia jego roli w państwie i w społeczeństwie. Znamyśmy ten fakt, że do dożytku porozumienia, które pozostawało pod wpływami „Naprawy” przystąpiła obecnie OMP. Jednym z czołowych działaczy OMP był bowiem poseł Jan Czopy, należący do grupy tygodnika „Jutro Pracy”, bardzo dalekiej od „Naprawy”.

Szereg komentarzy kół politycznych wywołał niedzielny artykuł „Gazety Polskiej” — p. t. „Dobra nowina”, pisany — jak się zdaje — przez p. k. Miedzińskiego, wyrażający radość z powodu dojścia do porozumienia tych czterech organizacji młodzieżowych. Artykuł ten jest znamienitym i, że porozumienie to niewątpliwie kieruje się przeciwko Związkowi Młodej Wsi.

Jak się zdaje, „Dobra nowina” — to po prostu dobra mina p. k. Miedzińskiego do dzieła gry. Porozumienie tych czterech or-

ganizacji spotkało się natychmiast z ostrym atakiem ze strony „Czasu”. P. J. M., jeden z naczelnych publicystów tego pisma w artykule p. t. „To nie jest konsolidacja, lecz gra polityczna” —

ostro występuje przeciwko tak pojętej konsolidacji, zwłaszcza przeciwko Związkowi Młodej Wsi, kończąc swoje uwagi stwierdzeniem, że porozumienie to należy uznać za cios wymierzony w OZN. W związku z kilkoma notatkami i artykułami naszymi, odnoszącymi się niezbyt przychylnie do „pokojujowej” działalności wojsk japońskich w Chinach, otrzymaliśmy od jednego z czytelników pismo, wyrażające obawy, czy przez krytyczne ustosunkowywanie się do działalności i polityki „bloku państw nacjonalistycznych i totalnych”, a więc do Włoch, Niemiec i Japonii, nie działamy tym samym na ręce ich przeciwnikom, to jest światowemu żydostwu i socjalizmowi. W zarzucie takim mieści się jednak częściowa jedynie racja, a zbyt proste jego rozumowanie doprowadzić może do niewłaściwych, a nawet i absurdalnych zastosowań. I dlatego konieczne jest należyte oświetlenie skomplikowanego tego zagadnienia.

Bezspornie w stosunkach międzynarodowych coraz wyraźniej uwidacznia się podział na dwa bloki: totalnych nacjonalizmów i demokracji, z reguły niemal uzależnionych od kół masonsko-żydowskich. Oba te bloki zwalczają się zdecydowanie nawzajem, usiłując uzyskać „ideowy”, a co za tym idzie i polityczny wpływ na inne, bezpośrednio niezainteresowane narody. Istnienie tego podziału nie stanowi jednak bynajmniej, by koniecznie

każdy z narodów musiał zsolidaryzować się z jednym z bloków, a w szczególności by nacjonalizm nasz nakazywał popierać wszelkie wystąpienia polityczne bloku państw „total-nacjonalistycznych”.

Pomijamy tu chwilowo — dla uproszczenia — istotne bardzo dwie kwestie: totalizmu i moralności. Mimo wyznawania tych samych zasad ideowych i posiadania równie narodowego światopoglądu można się bowiem różnić zasadniczo w najszerzej pojętych kwestiach ustrojowych oraz w moralnej ocenie środków działania. I dlatego kwestia bezwzględnego zmechanizowania narodu czy też zaprzeczenia wszelkim zasadom moralnym i chrześcijańskiemu miłosierdziu nad słabszymi i bezbronnymi powinna w teoretycznym wyrażeniu swych sympatii czy niechęci odgrywać rolę nie mniejszą niż zgodność wyznawanej idei narodowej.

Ponad ideowe sympatie czy zgodności znacznie ważniejszy jest jednak w praktyce realny interes własnego narodu. I na podporządkowywaniu się mu polega właśnie w dużej mierze nacjonalizm. A tutaj mogą się zdarzyć różnice i przeciwieństwa... nie do przeskokowania.

Blok państw „total-narodowych” posiada nie tylko wspólną ideologię, ale i wspólną politykę, wspólne interesy. Jego imperializm ideowy jest jedynie jedną z form imperializmu politycznego. Krwawa wyprawa Japończyków do Chin nie ma jedynie na celu zwalczania komunizmu i zaprowadzenia porządku, a raczej zabór cudzej ziemi i polityczno-gospodarcze jej opanowanie. Podobnie pomoc, okazywana przez Niemcy i Włochy gen. Franco nie pozbawiona jest czysto politycznych motywów uzyskania w Hiszpanii przez oba te państwa wpływu i koncesji.

Jednym z głównych aktorów tego bloku są Niemcy hitlerowskie, do których możemy odczuwać ideową sympatię i podziw dla osiągniętych w różnych dziedzinach wyników, ale wobec których ani przez chwilę nie możemy zapominać o minioniej przeszłości, ani tym bardziej o sprzeczności obecnych interesów i czekającej nas z nimi rozprawie. Pomoc, Śląsk i Poznańskie stanowią właśnie przez nacjonalistyczne i silne sojuszami ideowo-politycznymi Niemcy. I dlatego zwycięstwa reprezentowanego przez nie bloku skierują się różnie przeciw-

## Katastrofa Bazyła — Osterda

PARYŻ. 17. 10. Pod Arlon lokomotywa zderzyła się z ekspressem Bazyła — Osterda. Kilkanaście osób odniosło rany.





ZAZYDZENIE RZEMIOSŁA

Ogólna liczba warsztatów rzemieślniczych w Polsce wynosi 450.000, z czego 40 proc. znajduje się w rękach żydowskich.

Zazydzenie wg. województw przedstawia się: woj. zachodnie — 0,2 proc., południowe — 49,7 proc., centralne — 51,9 proc., wschodnie — 72,8 proc.

Zazydzenie wg. gałęzi rzemiosła: budowlana — 29,7 proc., drewna — 23,4 proc., włókien — 65,4 proc., metalowa — 29,7 proc., spożywcza — 33,8 proc., skórzana — 38,4 proc., pozostałe — około 53,1 proc.

Dla Polaków cyfry te są wystarczająco wyraziste i plastyczne, malując groźny stan obecny, podobną do wyjątkowej walki o zmianę tego obrazu.

Rzeczywista rzeczywistość na kresach... Pan instruktor buduje „pomost” a plon zbierają Ukraińcy

Lwów, w październiku. W ostatnich dniach na ziemiach wschodnich terror nieopitych fanatyków, pozostających na żołdzie obcych agentur ponownie zaczyna hulać.

Od czasu pamiętnych rządów b. ci Jędrzejewiczów wprowadzone wychowanie „obywatelskie” daje już obfite owoce. Jak słusznie jeden z wybitnych polskich działaczy społecznych zaznaczył — w praktyce wychowanie „obywatelskie” doprowadziło w Małopolsce do tego, że Polak kresowy o zapatrywaniach narodowych był o wiele gorzej traktowany od wyrotowego Ukraińca.

NIEBEZPIECZNY NAJAZD

Ostatnio np. zaobserwować można istny najazd Ukraińców i żydów do Lwowa. Cały szereg przedsięwzięć wykupują Ukraińcy i żydzi. Trzeba bowiem wiedzieć, że Ukraińcy prowadzą na wsi bezwzględny i dobrze zorganizowany bojkot żydowskich sklepów.

robić na wsi, szukają żeru w mieście, bo zawsze między „swoimi”, jak mówią, można przedzej „żyć” i oszukiwać „gojów”.

ETATYZM... SPOŁECZNY

Zywo w pamięci naszej atkwiły te czasy, kiedy to czynnikami, zw. „miarodajne” starały się za wszelką cenę element narodowy niemal całkowicie wyprzeć z towarzystw kulturalno-oświatowych i zastąpić go elementem „obywatelskim”.

„Inicjatywa prywatna towarzyszyła została uszanowana, ale wobec konieczności planowania pracy kulturalno-oświatowej w skali co najmniej powiatu — oraz dla specjalizacji i różnorodności form oświatowych zjawiała się konieczność fachowej porady i pracy ze strony państwa, które dziś ma przemożny wpływ na dziedzinę oświatową”.

„BLAGA” OŚWIATOWA

Narazie wszystko bardzo ładnie, każdy Polak z tym poglądem zgodzi się, ale posłuchajmy, co mówi dalej szef oświaty pozaszkolnej. „Instytucja instruktorów oświ-

atycznych, wtrącona w życie społeczeństwa, musiała wywołać początkowo tarcia i zgrzyty zwłaszcza u tych, którzy żyli dotychczas blagą pracy oświatowej”.

„Ale za to jak wygląda prawda patentowanego kierownika oświaty ty pozaszkolnej niech świadczą jego autorytatywne wywody:

NA JAKIEJ DRODZE?

„A jednak bezstronne rozważania, ujęte w perspektywę potrzeb Małopolski Wschodniej, nie pozwalają na zajęcie negatywnego stanowiska do instruktorów oświatowych. Zaznaczyło się to i na komisji budżetowej Sejmu, gdzie nie padł ani jeden głos przeciwko instytucji instruktorów, lecz przeciwnie. Należy podkreślić sprawę ważną dla naszych stosunków, o której wspominał jeden z posłów ukraińskich z Małopolski Wschodniej na posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu, że placówki oficjalne oświaty pozaszkolnej są jedynymi, w których ludność obywateli narodowości (Polacy i Ukraińcy) bierze udział w

pracy kulturalno-oświatowej. A potem dodaje 1.761 kursów wieczorowych z 33.671 słuchaczami, w czym 50 proc. słuchaczy narodowości ukraińskiej, szereg świetlic dostępnych dla ludności obydwu narodowości, wszystko to razem każe słusznie wnioskować, że jesteśmy w pracy oświatowej na jak najlepszej drodze do rozwiązania za jej pośrednictwem zagadnień szerszych ogólnopolskich.

WARTOŚĆ „POMOSTU”

„Ale czy „Oświata pozaszkolna będzie tym pomostem, łączącym ludność obydwu narodowości i przyczyni się nie tylko do przygotowania gruntu dla rozwoju gospodarczego ziemi południowo-wschodniej, ten rozwój gospodarczy, tak bardzo nam potrzebny, przyspieszy”, mógł się szanowny autor tych wywodów zapewne teraz wobec ostatnich wypadków na terenie Małopolski Wsch. ostatecznie przekonać.

Trudno, nie wszystko ulatuje z pamięci.

T. K.

KOLCE BEZ ROŻ



GŁODOWA DNIÓWKA

Państwowy Urząd Dróg Wodnych płaci robotnikom na Pomorzu za 8-godzinny dzień pracy przy umacnianiu brzożki Wisły 2 zł. 20 gr.!

Bezrobotny w stolicy otrzymuje 3 zł. dziennie. Co powinien zrobić przedsiębiorcy Pomorzanie? Rzucić pracę i przyjść próżnować do stolicy.

ZDARZYŁO SIĘ I W BOLSZEWII

Gdy bolszewikom udało się uratować załogę Czeluski, prasa sowiecka pisała z zachwytem, że podczas gdy Amundsen i inni członkowie „zgnitego, burżuazyjnego Zachodu” przepadają nieodnalezieni w lodach północnych — z przedstawicielem postępowego komunizmu to niemożliwe. Solidarni bolszewicy zawsze go odnajdą. Np. teraz Lewoniewskiego.

CO IM DROŻSZE

Studenti żydzi wolą nie chodzić na wykłady, niż zająć wyznaczone im ławki. Przekładają najwyraźniej prestiż swego siedzenia nad interesy głowy. (kol.)

Dwaj komuniści okradali bezrobotnych

PARYŻ, 17. 10. „Echo de Paris” donosi z Nantes o głośnym oszustwie, popełnionym w miejskiej kasie zasiłkowej dla bezrobotnych przez dwóch komunistów Rivet’a i Riviere’a, którzy narzili miasto Nantes na straty przewyższające 100 tys. funtów.

GRAMY tylko w KOLEKTURACH CHRZEŚCIJAŃSKICH

- CHLEBIŃSKA Z. kolektura „Pod Białym Słońcem” Bracka 9, tel. 7.11-56.
CHLEWIŃSKA JADWIGA, Mazowiecka 14.
DZIERŻANOWSKI J. N. Świat 64 — Freta 5 — Gnieszno — Chr. b. rego 2.
DZIEWULSKI J. Krak. Przedm. 9, Marszałkowska 95.
WŁ. LISIKIEWICZ, Marszałkowska 44a, tel. 8.47-11 róg Koszykowej.
I. HAŁADEJOWA p. t. „Szukasz Szczęścia — Wstąp na chwilę”. Centrala: Warszawa N. Świat 68. Oddziały: Krak. Przedm. 87, N. Świat 30, Marszałkowska 86, Chłodna 68.
I. HORODYSKA I S-ka „ALJOT”, Senatorska 37. Konto PKO 10297.
LANGER JULIAN Marszałkowska 121, Dworzec Główny i Średnicowy, Wolska 13, Targowa 46, Poznań, Mielżyńskiego 21. Konto PKO 1667.
MIELENIWSKA WANDA, Al. Jeruzolimka 36. Tel. 5.09-60.
MARIA REMISZEWSKA Marszałkowska 1, tel. 9.78-87, P. K. O. 29.603.
TRIEHE GREULICH I SCIGALSKI, Krakowskie Przedmieście 9, tel. 2.95-18.
WOLANSKA A. N. Świat 19.
ST. RADELIŃSKI Targowa 71, tel. 10-23-40 Kolektura Nr. 100 zamawiać przez N. Świat 30, tel. 6-72-72.
P. SZYMKIEWICZ W-a Praga, Jagiellońska 11 tel. 10.19-43. P. K. O. 6.615. Al. Jerozolimskie 3a.
„SOKÓŁ” Kolektura Okręgu Warszawskiego, Ogrodowa 19, tel. 6.57-05. Na żądanie odsyłamy do domu.
Kolektura Loterii Państwowej S. WOYNA, Warszawa, Chmielna 20, vis a vis B-ci Pakulskich. Telefon 2.19-60. P. K. O. 1886.

PAMIĘTAJ O BEZROBOTNYCH NARODOWCACH

Jeszcze tylko trzy dni dzielą nas od ciągnięcia pierwszej klasy czterdziętej loterii klasowej. Wygranymi podzieli się tylko posiadacze losów.

Z FRONTU PRACY

Bez strajku osłabnięto porozumienie w fabryce kapeluszy Gustawa Swobody w Białej koło Bielska. 200 robotników otrzymało podwyżkę do 10 proc.
Proklamowano strajk okupacyjny w bielskiej fabryce olejów Pawła Hoffmanna. Robotnicy domagają się 15 procent podwyżki płac. Inspektorat pracy rozpoczął interwencje.
W wyniku konferencji miejskich pracowników Krakowa z Zarządzeniem Miasta, pracownicy uzyskali przeniesienie podatku specjalnego, awanse i stabilizację, oraz podwyżkę płac.
Paragraf aryjski w katowickim cechu fryzjerskim uchwalony został 195 głosami przeciwko 15-tu głosom żydowskim. Żydzi opuścili salę zebrań. Fryzjerzy katowicki pierwsi w tym zawodzie wykluczyli żydów ze swego grona.
Własnej opieki lekarskiej domagają się pracownicy samorządowi, chcąc w ten sposób zagwarantować sobie pełną pomoc leczniczą. Najbardziej pokrzywdzeni są pracownicy gmin wiejskich, którzy oddaleni od punktów leczniczych Ubezpieczalni nie są w stanie z nich korzystać. Wcześniej tracą zdolność do pracy i obciążają w ten sposób wydatki

Ubezpieczalnia przyznała zwrot podatku specjalnego pracownikom

Ubezpieczalnia społeczna przyznała wszystkim pracownikom, łącznie z lekarzami, pożyczki do wysokości 4-ro miesięcznego podatku specjalnego. Pracownicy żonaci i obczerzeni rodzinami otrzymają pożyczki w wysokości 100 proc., żonaci bezdzietni w wysokości 75 proc., samotni zaś w wysokości 50 proc. podatku specjalnego.

„Polska w r. 1940” Odczyt red. S. Strzetelskiego

W czwartek odbyło się pierwsze zebranie klubu dyskusyjnego otwartego przez Związek Odrodzenia Narodowego. Związek ten utworzony jest przez grupę dawnych członków „Zetu”. Zebranie poświęcone było referatowi red. Stanisława Strzetelskiego na temat „Polska w roku 1940”. Prelegent, scharakteryzował sytuację międzynarodową, w któ-

Już są PĄCZKI w BLIKLEGO N. Świat 35 Handel ratalny a żydzi 4. Dlaczego?

W poprzednich artykułach poinformowaliśmy dokładnie, jak czysto żydowska spółka z ogr. odp. „Tórbo” przejęła całokształt handlu ratalnego polsko-żydowskiego „Obrotu”. Zanim z kolei przystąpimy do oświetlenia symbiozy i wewnętrznej gospodarki tych dwóch przedsięwzięć, chciałibyśmy już dziś postawić pytania, które z nieubłaganą koniecznością nasuwają się każdemu narodowo myślącemu Polakowi. Dlaczego dotychczas, mimo publicznego wykazania żydowskości „Tórbo” i półżydowskości „Obrotu”, polscy kupcy z jednej strony, a członkowie zrzeszeń i grup pracowniczych z drugiej — nie zerwali dotychczas wszelkich stosunków z tymi przedsiębiorstwami? Dlaczego nadal stare patrycjuszowskie nazwiska warszaw-

Przed wyborami w Sowietach Agitacja — terror — spiski 50 tys. agitatorów wyjechało z Moskwy

MOSKWA, 17. 10. W związku z zapowiedzianymi na dzień 12-go grudnia wyborami, ustalone zostały przez Centralny Komitet Wykonawczy partii komunistycznej kandydatury wybitnych członków rządu sowieckiego. W 13-tu okręgach wyborczych Moskwy kandydować będą członkowie „Politbiura” ze Stalinem, Molotowym, Kalininem i wdową po Leninie Krupską na czele. Kandydatury marszałków Kandydować będą również czterej marszałkowie sowieccy: Wołoszow, Blücher w okręgu chabarowskim, Budienny w dońskim i Jegorow w Żytomierzu. Mimo szeregu zastrzeżeń wśród członków Centralnego Komitetu Partii przyjęto również kandydaturę Litwinowa, który będzie kandydował w jednym z okręgów republiki Białoruskiej. Generalny komisarz bezpieczeństwa Jeżow będzie kandydował w okręgu archangielskim, gdzie znajdują się osławione wyspy Sołowieckie. Trzeba zaznaczyć, że ostatnia kategoria skazańców ma czynne prawa wyborcze i będzie brała udział w głosowaniu.

Kurator Z.N.P. skarży zarząd Z.N.P. o przywrócenie mu praw członka

Wkrótce przed Sądem Najwyższym odbędzie się następująca ciekawa sprawa: Jeszcze 19 listopada 1933 roku grupa nauczycieli na zebraniu w Chorzowie uchwaliła rezolucję, skierowaną przeciwko zarządowi głównemu ZNP, zarzucając mu oportunizm, bierność oraz dopuszczanie do „zaprzeczania dotychczasowych zdobyczy”. W skutek tej uchwały wynikł konflikt z oddziałem Chorzowskim ZNP, a zarząd główny ostatecznie wykluczył przeciwników. 118 oponentów wystąpiło wtedy ze skargą do sądu okręgowego w Warszawie, domagając się uznania nadal za członków, a więc skreślenia zarządzenia zarządu głównego. Związek sąd dowodził, że wyklucze-

W WOŁOMINIE zaprenumerować „ABC” można u p. Szadkowskiej (kiosk gazetowy)





